
Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 15 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0071
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EDITAL Nº091/2021 – CONVOCAÇÃO PARA POSSE

Convoca  candidatos  à  carreira  de  Defensor
Público para Posse.

O  Defensor Público-Geral do Estado do Amapá,  no uso das atribuições
conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  nº121,  de  31  de  dezembro  de
2019,  e  tendo  em  vista  o  EDITAL  Nº001/2017  DE  ABERTURA  DE
INSCRIÇÕES, publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá n°6586, de 21
de dezembro de 2017, 

CONSIDERANDO o  resultado  definitivo  inserido  no  EDITAL  N°  019/2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

RESOLVE: 
I -  Convocar  os candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital  para
comparecerem à Solenidade de Posse que ocorrerá no dia  19  de  julho de
2021,  às  15h,  no  Gabinete  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,
localizada  na  Rua  Eliezer  Levy,  nº1157,  bairro  Central,  nesta  cidade  de
Macapá/AP.

Macapá/AP, 15 de julho de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 15 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0071
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EDITAL Nº091/2021 – CONVOCAÇÃO PARA POSSE

ANEXO ÚNICO

CLASSIFICAÇÃO NOME

95 JULIANA MENDEZ MONTEIRO

98 PEDRO VINICIUS FERREIRA PINTO

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 15 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0071
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No547, DE 15 DE JULHO DE 2021.

Nomeação de Defensora  Pública  de
1ª Classe.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear JULIANA MENDEZ MONTEIRO  para exercer o cargo
de Provimento Efetivo  de  Defensora Pública  de  1ª  Classe,  integrante
da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Macapá, em 15 de julho de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 15 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0071
Página 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No548, DE 15 DE JULHO DE 2021.

Nomeação de Defensor Público de 1ª
Classe.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º  - Nomear PEDRO VINICIUS  FERREIRA PINTO para  exercer  o
cargo  de  Provimento  Efetivo  de  Defensor  Público  de  1ª  Classe,
integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Macapá, em 15 de julho de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 15 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0071
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 549, DE 15 DE JULHO DE 2021.

Tornar  Público  o  resultado  do  3º  concurso  de
remoção do ano de 2021.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 

CONSIDERANDO o edital nº 07, de 17 de junho de 2021;

CONSIDERANDO a sessão de remoção ocorrida no dia 14 de julho de 2021;

CONSIDERANDO a Resolução nº 06/2019/CSDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar público o resultado da remoção dos membros da Defensoria Pública do Estado do
Amapá nos termos do edital n° 07 de 17 de junho de 2021:

DEFENSOR(A) DO ÓRGÃO DE
ATUAÇÃO

PARA O ÓRGÃO DE ATUAÇÃO

RONALD DA LUZ
BARRADAS JÚNIOR

2ª D.P DE MAZAGÃO 1ª D.P DO TRIBUNAL DO JURI DE
MACAPÁ

LUCIANA
MONTENEGRO MATOS

3ª D.P DE EXECUÇÃO
PENAL DE MACAPÁ

1ª D.P DO NÚCLEO DE APOIO

ANA LUIZA SARQUIS
BOTREL

1ª D.P CRIMINAL DE
SANTANA

2ª D.P DE MAZAGÃO

ELANE FERREIRA
DANTAS

D.P DE CALÇOENE 3ª D.P DE EXECUÇÃO PENAL DE
MACAPÁ

GABRIEL CORREIA DE
FARIAS

1ª D.P DE LARANJAL
DO JARI

1ª D.P CRIMINAL DE SANTANA

THIAGO THOMAZ DE
OLIVEIRA SOUSA

2ª D.P DE OIAPOQUE D.P DE CALÇOENE

HELENA LUCIA
ROMERO DOS SANTOS

1ª D.P DE OIAPOQUE 2ª D.P DE OIAPOQUE

Art. 2º - O(A) Defensor(a) Público(a) iniciará suas atividades no órgão de atuação para o(a) qual foi
removido(a) 15 dias após a publicação desta portaria no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 15 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0071
Página 6

Estado do Amapá.

Parágrafo  único.  Os  Defensores(as)  Públicos(as)  que  removeram,  bem  como  os  que  estão
designados  extraordinariamente,  continuarão  responsáveis  pelas  intimações  judiciais,  relativas  à
lotação anterior, que vencerem no prazo de 10(dez) dias corridos, contados do exercício da nova
atribuição.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá-AP, 15 de julho de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 15 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0071
Página 7

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No550, DE 15 DE JULHO DE 2021.

Dá  publicidade  aos  dias  de  folga  de
defensor  público  e  designa  a  defensora
pública  que  acumulará
extraordinariamente  suas  atribuições
durante  o  período  de  usufruto,  na  2°
Defensoria Pública Criminal de Santana.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº2021.07.12.1032-2 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, 

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  03 (três)  dias  de  folga  do  defensor  público EDUARDO
LORENA GOMES VAZ, que exerce suas atividades na  2°  Defensoria Pública
Criminal de Santana, nos dias 21/07/2021, 22/07/2021 e 23/07/2021.

Art.  2º. A  defensora  pública  ANA  LUÍZA  SARQUIS  BOTREL, acumulará
extraordinariamente o exercício das atribuições do defensor público EDUARDO
LORENA GOMES VAZ, nos dias 21/07/2021, 22/07/2021 e 23/07/2021.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 15 de julho de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083


		2021-07-15T12:14:19-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-07-15T12:14:35-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-07-15T12:14:53-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-07-15T12:15:16-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-07-15T12:15:35-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-07-15T12:15:44-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253




